ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном районе Богатовский Самарской области
____________________________________________________________________

№ 3										27 сентября 2019 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава муниципального района Богатовский Самарской области,
председатель комиссии
В.В. Туркин

Присутствовали:
Члены комиссии:
Ю.А.Горшков 	первый заместитель главы муниципального района Богатовский Самарской области, руководитель аппарата Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, заместитель председателя комиссии по противодействию коррупции;
А.В.Моргунов 	главный специалист организационного отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, секретарь комиссии;
Е.М.Артемьева	заместитель Главы муниципального района Богатовский  по социальным вопросам;
С.А. Гузев 	руководитель управления - заместитель Главы муниципального района Богатовский Самарской области по строительству и ЖКХ;
В.В. Владимиров	заместитель руководителя Богатовского межрайонного следственного отдела Следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Самарской области (по согласованию);
Н.А. Смоляков 	председатель Собрания Представителей муниципального района Богатовский Самарской области;
Д.В.Соколов	начальник юридического отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;
Приглашенные:

И.В.Чернышев 	помощник прокурора Богатовского района Самарской области;
В.В. Логинов			начальник отдела по связям с общественностью 			Администрации муниципального района 				Богатовский;
Т.Е. Павлова	консультант юридического отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;

Н.В.Рачишкин 	главы и заместители глав сельских поселений
О.Н.Сухарева 	муниципального района Богатовский Самарской
Д.В.Феллер	области;
С.Г.Попов
С.Н.Усков

1. О рассмотрении вопросов правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области  и ее должностных лиц (п.2.1 ст.6 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ  «О противодействии коррупции»)
 (докладчик Д.В. Соколов)

1.1. Принять к сведению изложенную информацию.
1.1.1. Отметить, что в текущем периоде 2019 года  принимаемые муниципальные правовые акты  подлежали внутренней антикоррупционной проверке проводимой юридическим отделом Администрации муниципального района Богатовский Самарской области. Поступило одно представление из органа прокуратуры по фактам выявленных коррупциогенных факторов в одном МПА, данное нарушение устранено. Заключения независимых экспертов в рамках антикоррупционной экспертизы МПА муниципального района Богатовский Самарской области не поступали.
1.1.2. По информации юридического отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области за 9 месяцев 2019 года решения судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области и ее должностных лиц, не принимались и в законную силу не вступали.
1.1.3. В Администрации муниципального района Богатовский Самарской области создана рабочая группа по рассмотрению вопросов правоприменительной практики, по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации муниципального района Богатовский Самарской области и ее должностных лиц. Поводов для заседания рабочей группы не имелось.
Рекомендовать
1.2. Ответственным лицам органов местного самоуправления муниципального района Богатовский Самарской области на регулярной основе осуществлять мониторинг судебных решений.
Срок: поквартально

2. Отчет о результатах работы по предупреждению коррупции в подведомственных организациях.
(докладчик Ю.А.Горшков)

2.1. Принять к сведению изложенную информацию.
2.2. Отметить, что профилактическая работа, направленная на недопущение нарушений антикоррупционного законодательства осуществляется на постоянной и методичной основе.
 Лица, обязанные декларировать сведения, ориентированы на изучение рекомендаций Министерства труда и социальной защиты РФ и составление справок по информации из компетентных источников, а именно государственных и муниципальных учреждений, а также банковских, социальных организаций и т.д. Реализация такого подхода на практике к настоящему времени уже выработала более ответственное отношение к данной обязанности.
По итогам декларационной кампании 2019 года (по сведениям, поданным за 2018 год) сведения о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера руководители муниципальных учреждений муниципального района Богатовский Самарской области сдали. Сведений, уточняющих поданные ранее, не направлялись.
По итогам анализа предоставленных сведений, с учетом того, что подведомственные организации в ходе консультаций и семинаров получают знания нормативно-правовой базы по противодействию коррупции, нарушений не выявлено. Поводов для проведения проверок не возникало.
Проверки по результатам контроля сведений о расходах и иных правонарушений, не проводились.
По итогам декларационной кампании 2019 года подготовлена и размещена на официальном сайте муниципального района Богатовский Самарской области общедоступная информация о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений, а также их родственников первой степени родства.
Поводов для применения порядка передачи и выкупа подарков, полученных лицами, замещающими должности в подведомственных организациях муниципального района Богатовский Самарской области, в рассматриваемом периоде 2019 года не возникало.
[bookmark: _GoBack]Иных нарушений законодательства о противодействии коррупции в подведомственных организациях не выявлено.
Рекомендовать:
2.3. Должностным лицам Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, ответственным за профилактику противодействия коррупции (Горшкову Ю.А., Моргунову А.В.) продолжать работу в данном направлении.
Срок: постоянно

Глава муниципального района
Богатовский Самарской области,
председатель комиссии								В.В. Туркин
1